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Zoznam použitých skratiek

	AICAF
	Association for International Cooperation of Agriculture an Forestry (Agentúra pre medzinárodnú spoluprácu v poľnohospodárstve a lesníctve)

	CBP
	Celkový bežný prírastok

	CIC
	Conseil international de la chasse et de la conservation du gibier, (franc.), (Medzinárodná rada pre poľovníctvo a ochranu zveri)

	COFO
	Committee on Forestry (Lesnícky výbor)

	
	dreviny

ihličnaté                                                   listnaté

boč   borovica čierna                                bk     buk

boh   borovica horská (kosodrevina)       bth     brest horský

bol    borovica limba                                db      dub

bos   borovica sosna                                 jlš      jelša

dgl    duglaska                                          js       jaseň

jd      jedľa                                                jvh     javor horský

sm    smrek                                               lp       lipa

smc  smrekovec                                        o.l. (ost. list.) ostatné listnaté

	DVT
	drobný vodný tok

	EBRD
	European Bank for Reconstruction and Development (Európska banka pre obnovu a rozvoj)

	ECE
	Economic Commision for Europe

	ECE UN
	United Nations Economic Commission for Europe (Hospodárska komisia OSN pre Európu)

	EEC
	European Economic Community (Európske hospodárske spoločenstvo), European Environmental Commission (Európska environmentálna komisia)

	EFC
	European Forestry Commission, CEF (franc.) (Európska lesnícka komisia)

	EFI
	European Forest Institute (Európsky lesnícky ústav)

	EFICS
	Európsky lesnícky informačný a komunikačný systém

	EFTA
	European Free Trade Association (Európske združenie voľného obchodu – EZVO)

	EPPO
	European and Meditteranean Plant Protection Organization (Európska organizácia pre ochranu rastlín)

	EÚ
	Európska únia (European Union – EU)

	EUFORGEN
	European Forest Genetic Resources Network (Európska sieť lesníckych genetických zdrojov)

	Eurostat
	Statistical Office of the European Communities (Štatistický úrad pre Európsku Úniu)

	EZVO
	Európske združenie voľného obchodu (Island, Lichtenštajsko, Nórsko, Švajčiarsko), angl. EFTA

	FAIR
	Fisheries, Agriculture and agro-Industrial Research including agro-industry, food technologies, including forestry, aquaculture and rural development (Výskumný program v rybárstve, poľnohospodárstve a agropriemysle vrátane lesníctva a rozvoja vidieka)

	FAO UN
	Food and Agriculture Organization of the United Nations (Organizácia Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo)

	FILH
	funkčne integrované lesné hospodárstvo

	FSC
	Forest Stewardship Council

	FTL
	funkčný typ lesa

	G 24
	Group 24 (Skupina 24)

(Vznikla z G 7 v roku 1989 po summite v Paríži.)

G 24 = EÚ + USA, Japonsko, Kanada, Švajčiarsko, Nórsko, Austrália, Nový Zéland, Island, Turecko)

	GATT
	General Agreement on Tariffs and Trade (Všeobecná dohoda o clách a obchode)

	GEF
	Global Environment Facility (Globálna environmentálna podpora), Global Environmental Fund (Globálny environmentálny fond, Globálny fond pre životné prostredie)

	GIS
	geografický informačný systém

	GNÚSES
	generel nadregionálneho územného systému ekologickej stability

	GZ
	génová základňa

	HSLT
	hospodársky súbor lesných typov

	HSPT
	hospodársky súbor porastových typov

	HDP
	hrubý domáci produkt

	HÚL
	hospodárska úprava lesov

	CHA
	Chránený areál

	CHKO
	Chránená krajinná oblasť

	CHKOBK
	Chránaná krajinná oblasť Biele Karpaty

	CHKOCV
	Chránaná krajinná oblasť Cerová vrchovina

	CHKODL
	Chránaná krajinná oblasť Dunajské luhy

	CHKOHO
	Chránaná krajinná oblasť Horná Orava

	CHKOK
	Chránaná krajinná oblasť Kysuce

	CHKOL
	Chránaná krajinná oblasť Latorica

	CHKOMK
	Chránaná krajinná oblasť Malé Karpaty

	CHKOP
	Chránaná krajinná oblasť Poľana

	CHKOPO
	Chránaná krajinná oblasť Ponitrie

	CHKOŠV
	Chránaná krajinná oblasť Štiavnické vrchy

	CHKOSV
	Chránaná krajinná oblasť Strážovské vrchy

	CHKOV
	Chránaná krajinná oblasť Vihorlat

	CHKOVK
	Chránaná krajinná oblasť Východné Karpaty

	CHKOZ
	Chránaná krajinná oblasť Záhorie

	CHÚ
	chránené územie

	IAEA
	International Atomic Energy Agency (Medzinárodná agentúra pre atómovú energiu)

	ICP Forests
	Forest International Cooperative Programme (Medzinárodný kooperatívny program sledovania a monitorovania vplyvu znečistenia ovzdušia na lesy)

	ILO
	The International Labour Organization (Medzinárodná organizácia práce)

	ISO
	International Standard Organization

	ISTA
	International Seed Testing Association (Medzinárodné združenie pre kontrolu osív)

	ITTO
	International Tropical Timber Organization (Medzinárodná organizácia tropických lesov, predtým Medzinárodný zväz pokusných lesných pracovísk)

	IUCN
	International Union for the Conservation of Nature and Natural Resources, teraz World Conservation Union (Medzinárodný zväz ochrany prírody a prírodných zdrojov, teraz Svetový zväz ochrany prírody)

	IUFRO
	International Union of Forestry Research Organizations (Medzinárodný zväz organizácií lesníckeho výskumu)

	JICA
	Japan International Cooperation Agency (Japonská agentúra pre medzinárodnú spoluprácu)

	JKS
	jarný kmeňový stav

	JPRL
	jednotka priestorového rozdelenia lesa

	KÚ
	krajský úrad

	LF
	Lesnícka fakulta

	LH
	lesné hospodárstvo

	LHC
	lesný hospodársky celok

	LHP
	lesný hospodársky plán

	LIC
	Lesnícke informačné centrum

	LOS
	Lesnícka ochranárska služba

	LP
	lesné pozemky

	LPF
	lesný pôdny fond

	LPM
	Lesopoľnohospodársky majetok

	LTM
	lesníckotechnické meliorácie

	LUC
	lesný užívateľský celok

	LVÚ Zvolen
	Lesnícky výskumný ústav Zvolen

	MH SR
	Ministerstvo hospodárstva SR

	MCHÚ
	maloplošné chránené územie

	MO SR
	Ministerstvo obrany SR

	MVRR SR
	Ministerstvo výstavby a reginonálneho rozvoja SR

	MP SR
	Ministerstvo pôdohospodárstva SR

	MŽP SR
	Ministerstvo životného prostredia SR

	NP
	národný park

	NAPAMF
	Národný park Malá Fatra

	NAPAMP
	Národný park Muránska planina

	NAPANT
	Národný park Nízke Tatry

	NAPAPO
	                    Národný park Poloniny

	NAPAVF
	Národný park Veľká Fatra

	NAPASK
	Národný park Slovenský kras

	NAPASR
	Národný park Slovenský raj

	NGOs
	non-governmental organizations (mimovládne organizácie)

	NKS
	normovaný kmeňový stav

	NPP
	národná prírodná pamiatka

	NPR
	národná prírodná rezervácia

	NR
	Národná rada

	ODA
	Official development assistance (oficiálna rozvojová pomoc)

	OECD
	Organization for Economic Cooperation and Development (Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj ) 1948-1960

25 členských krajín: Austrália, Belgicko, Dánsko, Fínsko, Francúzsko, Grécko, Island, Írsko, Holandsko, Japonsko, Kanada, Luxembursko, Nemecko, Nový Zéland, Nórsko, Portugalsko, Rakúsko, Ruská federácia, Taliansko, V. Británia, Španielsko, Švédsko, Švajčiarsko, Turecko, USA)

	OKO
	okresné organizácie

	OLH
	odborný lesný hospodár

	OP
	ochranné pásmo

	OPEC
	Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizácia krajín vyvážajúcich ropu)

	OSN
	Organizácia Spojených národov

	OÚ
	okresný úrad

	PCP
	priemerný celkový prírastok

	PEFC
	Pan-European Forest Certification (Celoeurópska certifikácia lesov)

	PHARE
	Poland and Hungary Assistance for the Restructuring of the Economy (Podpora Poľsku a Maďarsku pri reštrukturalizácii ekonomiky)

	PIENAP
	Pieninský národný park

	PIL
	Permanentná inventarizácia lesov

	PP
	porastová pôda

	PPF
	poľnohospodársky pôdny fond

	PR
	Prírodná rezervácia

	PRP
	priemerný rubný prírastok

	RE
	Rada Európy (Council of Europe – CE)

(založená 5. 5. 1949; SR členom od 30. 6. 1993)

	REMP
	Regional Environmental Management Plan (Plán regionálneho manažmentu životného prostredia)

	REZZO
	Register emisií a zdrojov znečistenia ovzdušia (Rezzo I - IV)

Rezzo I        5 MW+

Rezzo II       0,2 – 5 MW

Rezzo III   - 0,2 MW

Rezzo IV     mobilné dopravné prostriedky

	RGO
	regionálna organizácia

	SAPARD
	Special Accesion Programm for Agriculture and Rural Development (Špeciálny predvstupový program pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka)

	SAPV
	Slovenská akadémia pôdohospodárskych vied

	SAV
	Slovenská akadémia vied

	SOUL
	Stredné odborné učilište lesnícke

	SP
	semenný porast

	SPF
	Slovenský pozemkový fond

	SPZ
	Slovenský poľovnícky zväz

	SR
	Slovenská republika

	SS
	semenný sad

	STN
	slovenská technická norma

	ŠFZL SR
	Štátny fond zveľaďovania lesa Slovenskej republiky

	ŠL TANAP-u
	Štátne lesy Tatranského národného parku

	SLsK
	Slovenská lesnícka komora

	ŠPR
	štátna prírodná rezervácia

	ŠSLHaP
	štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva

	ŠÚ
	štatistický úrad

	TANAP
	Tatranský národný park

	TC
	Timber Committee (Drevársky výbor)

	TC ECE
	Timber Committee ECE (Drevársky výbor EHK)

	THZ
	technicko-hospodársky zamestnanec

	TMP
	trvalá monitorovacia plocha

	UNCED
	United Nations Conference on Environment and Development (Konferencia OSN o životnom prostredí a rozvoji)

	UNDP
	United Nations Development Programme (Rozvojový program OSN/Program OSN pre rozvoj)

	UNEP
	United Nations Environmental Programme (Program OSN pre životné prostredie, resp. Environmentálny program OSN)

	UNIDO
	United Nations Industrial Development Organization (Organizácia OSN pre priemyselný rozvoj)

	UNO
	United Nations Organization (Organizácia spojených národov – OSN)

	UP
	uznaný porast

	UPOV
	The International Union for the Protection of New Varieties of Plants (Medzinárodná únia pre ochranu nových odrôd rastlín)

	ÚEL
	Ústav ekológie lesa

	ÚVVPLVH
	Ústav pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva

	VEGA
	Vedecká grantová agentúra

	VCHÚ
	veľkoplošné chránené územie

	VLM
	Vojenské lesy a majetky

	VS
	výberový strom

	VTP
	vedeckotechnický projekt

	WRI
	World Resources Institute (Inštitút svetových zdrojov)

	WTO
	World Trade Organization (Svetová obchodná organizácia)

	WWF
	World Wide Fund for Nature (pôv. World Wildlife Fund)

(Svetový fond pre prírodu)

	ZZLH
	Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva

	ZB
	zahrádzanie bystrín
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Vývoj výmery chránených území v Slovenskej republike podľa kategórií

(rok 2000, 2001, 1. 4. 2002)

Tabuľka 1

	Kategória CHÚ
	Rok
	Výmera CHÚ (ha)
	Výmera OP CHÚ (ha)
	Spolu

(ha)
	Rozdiel 2000-2002*/
	%

	Národný park
	2000
	243 219
	238 124
	481 343
	+ 112 857
	+ 23

	
	2001
	242 839
	238 504
	481 343
	
	

	
	2002 */
	317 821
	276 379
	594 200
	
	

	Chránená krajinná oblasť
	2000
	623 971
	-
	623 971
	- 98 424
	- 16

	
	2001
	623 358
	-
	623 358
	
	

	
	2002 */
	525 547
	-
	525 547
	
	

	Prírodná rezervácia
	2000
	11 438
	243
	11 681
	+ 329
	+ 1

	
	2001
	11 544
	243
	11 787
	
	

	
	2002 */
	11 767
	243
	12 010
	
	

	Národná prírodná rezervácia
	2000
	85 745
	3 383
	89 128
	+ 74
	+ 1

	
	2001
	85 905
	3 297
	89 202
	
	

	
	2002 */
	85 905
	3 297
	89 202
	
	

	Prírodná pamiatka
	2000
	1 514
	208
	1 722
	+ 18
	+ 1

	
	2001
	1 532
	208
	1 740
	
	

	
	2002 */
	1 532
	208
	1 740
	
	

	Národná prírodná pamiatka
	2000
	55
	27
	82
	+ 4
	+ 5

	
	2001
	59
	27
	86
	
	

	
	2002 */
	59
	27
	86
	
	

	Chránený areál
	2000
	6 872
	2 263
	9 135
	+ 129
	+ 1

	
	2001
	6 980
	2 263
	9 243
	
	

	
	2002 */
	7 001
	2 263
	9 264
	
	


Prameň: MŽP SR

Vysvetlivka: */ stav k 1. 4. 2002

Výmera chránených území v Slovenskej republike podľa kategórií v roku 1990

Tabuľka 2

	Kategória CHÚ
	Výmera CHÚ (ha)
	Výmera OP CHÚ (ha)
	Spolu (ha)

	Národný park
	199 724
	249 153
	448 877

	Chránená krajinná oblasť
	660 493
	193 597
	854 090

	Štátna prírodná rezervácia
	48 341
	2 787
	51 128

	Chránené nálezisko
	7 109
	899
	8 008

	Chránená študijná plocha
	1 632
	2 151
	3 783

	Chránené parky a záhrady
	28
	-
	28

	Chránený prírodný výtvor
	1 764
	4 840
	6 604

	Chránená prírodná pamiatka
	68
	129
	197


Prameň: MŽP SR

Vysvetlivka: CHÚ – chránené územie

Prehľad maloplošných chránených území v jednotlivých národných parkoch Slovenskej republiky

k 31. 12. 2001



















Tabuľka 3

	Názov NP


	NPR
	PR
	NPP
	PP
	CHA
	Spolu

	
	Vlastné územie
	OP
	Vlastné územie
	Vlastné územie
	OP
	Vlastné územie
	OP
	Vlastné územie
	Vlastné územie
	OP

	
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	výmera

(ha)
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	výmera

(ha)
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	výmera

(ha)
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	počet

(ks)
	výmera

(ha)
	výmera

(ha)

	Slovenský raj

Vlastné územie
	11
	3 716
	-
	7
	154
	2
	0
	-
	2
	68
	-
	-
	-
	22
	3 938
	-

	Ochranné pásmo
	-
	-
	-
	1
	181
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	220
	2
	401
	-

	PIENAP

Vlastné územie
	3
	473
	-
	1
	20
	1
	0
	-
	-
	-
	-
	1
	0
	6
	493
	-

	Ochranné pásmo
	-
	-
	-
	3
	104
	-
	-
	-
	1
	14
	-
	-
	-
	4
	119
	-

	TANAP

Vlastné územie 
	27
	37 977
	-
	13
	561
	3
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	43
	38 538
	-

	Ochranné pásmo
	-
	-
	-
	8
	142
	-
	-
	-
	1
	11
	-
	1
	7
	10
	160
	-

	NAPANT

Vlastné územie
	7
	9 370
	77
	3
	287
	11
	1
	25
	-
	-
	-
	-
	-
	21
	9 658
	102

	Ochranné pásmo
	3
	222
	31
	8
	168
	2
	0
	-
	6
	8
	2
	2
	23
	21
	420
	33

	Malá Fatra

Vlastné územie
	12
	4 231
	-
	4
	95
	-
	-
	-
	1
	18
	-
	-
	-
	17
	4 343
	-

	Ochranné pásmo
	2
	398
	-
	5
	77
	-
	-
	-
	4
	148
	-
	1
	1
	12
	623
	-

	Muránska planina

Vlastné územie
	9
	2 003
	222
	8
	629
	1
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	18
	2 632
	222

	Ochranné pásmo
	1
	127
	-
	6
	333
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	0
	8
	461
	-

	Poloniny

Vlastné územie
	6
	1 561
	-
	13
	377
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	19
	1 939
	-

	Ochranné pásmo
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	7
	-
	-
	-
	1
	7
	-

	Spolu

Vlastné územie
	75
	59 333 
	299
	49
	1 005
	18
	1
	25
	3
	86
	0
	1
	0
	146
	61 541
	324

	Spolu 
	61 865

	Spolu

Ochranné pásmo
	6
	747
	31
	31
	2 123
	2
	0
	-
	13
	188
	2
	6
	251
	58
	2 191
	33

	Spolu                      
	2 224

	Spolu vlastné úz.+OP
	81
	60 078
	330
	80
	3 128
	20
	1
	25
	16
	274
	2
	7
	251
	204
	63 732
	357

	Spolu
	64 089


Prameň: Štátny zoznam osobitne chránených častí prírody SR, ŠOP SR

Vysvetlivky:  NPR – národná prírodná rezervácia, PR – prírodná rezervácia, NPP – národná prírodná pamiatka, PP – prírodná pamiatka, 

 
CHA – chránený areál, OP – ochranné pásmo, PIENAP – Pieninský národný park

	Teoretické tržby za drevo v lesnom hospodárstve Slovenskej republiky (mil. Sk) za roky 2000 a 2001 pri sortimentnej štruktúre roka 1990

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka 4

	Sortiment
	Dodávky dreva (m3)
	Podiel z celkového objemu dodávok dreva (%)
	Tržby za drevo pri cenovej úrovni roka 2000 a 2001 (mil. Sk)
	Teoretické tržby za drevo

pri sortimentačnej štruktúre roku 1990 (mil. Sk)
	Rozdiel (+-) 

(mil. Sk)
	Cena dreva (Sk.m-3)
	Cena dreva (Sk.m-3)

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1990
	2000
	2001
	1990
	2000
	2001
	1990/2000
	1990/2001
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000

	Ihličnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	15 210
	4 380
	5 916
	0,63
	0,14
	0,21
	58,559
	65,144
	16,863
	25,338
	76,643
	74,931
	59,780
	49,593
	4 283
	3 850

	Výrezy II. triedy
	40 020
	24 231
	24 597
	1,67
	0,77
	0,89
	108,374
	114,737
	65,618
	70,520
	141,843
	131,974
	76,226
	61,454
	2 867
	2 708

	Výrezy III. A,B triedy
	1 314 082
	1 664 311
	1 419 742
	54,76
	52,99
	51,44
	2 370,604
	2 546,691
	3 002,417
	2 751,460
	3 102,712
	2 929,267
	100,295
	177,807
	1 938
	1 804

	Stĺpy
	33 740
	4 026
	2 652
	1,41
	0,13
	0,10
	67,615
	78,412
	8,068
	6,163
	88,496
	90,191
	80,428
	84,028
	2 324
	2 004

	Banské drevo
	88 744
	16 436
	22 016
	3,70
	0,52
	0,80
	118,030
	131,252
	21,860
	32,562
	154,480
	150,970
	132,620
	118,408
	1 479
	1 330

	Žrde
	40 951
	14 354
	20 800
	1,71
	0,46
	0,75
	25,553
	29,771
	8,957
	15,122
	33,445
	34,244
	24,488
	19,122
	727
	624

	Vlákninové drevo
	733 011
	1 020 958
	926 126
	30,55
	32,51
	33,56
	699,292
	738,875
	973,994
	933,535
	915,253
	849,872
	-58,740
	-83,663
	1 008
	954

	Lesné štiepky
	1 436
	-
	4 387
	0,06
	0,00
	0,16
	-
	0,200
	0,000
	0,610
	0,261
	0,230
	0,261
	-0,380
	139
	139

	Palivové drevo
	132 305
	120 603
	122 986
	5,51
	3,84
	4,46
	34,399
	36,648
	31,357
	34,067
	45,023
	28,355
	13,666
	-5,712
	277
	260

	Drevo na pni
	-
	76 238
	72 119
	0,00
	2,43
	2,61
	-
	-
	69,072
	58,416
	0,000
	0,000
	-69,072
	-58,416
	810
	906

	Surové kmene
	-
	194 994
	138 622
	0,00
	6,21
	5,02
	-
	-
	253,492
	201,140
	0,000
	0,000
	-253,492
	-201,140
	1 451
	1 300

	Spolu
	2 399 499
	3 140 531
	2 759 963
	100,00
	100,00
	100,00
	3 482,426
	3 741,731
	4 451,697
	4 128,933
	4 558,158
	4 290,034
	106,461
	161,100
	-
	-

	Listnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	27 713
	8 328
	7 482
	1,24
	0,28
	0,25
	152,920
	187,506
	45,954
	50,623
	202,212
	255,949
	156,258
	205,326
	6 766
	5 518

	Výrezy II. triedy
	81 118
	42 410
	36 894
	3,64
	1,44
	1,21
	318,713
	376,793
	166,629
	171,373
	421,444
	514,329
	254,815
	342,956
	4 645
	3 929

	Výrezy III. A,B triedy
	734 984
	764 321
	800 789
	32,96
	25,92
	26,30
	1 346,491
	1 473,643
	1 400,236
	1 605,582
	1 780,509
	2 011,546
	380,273
	405,964
	2 005
	1 832

	Banské drevo
	2 378
	4 035
	6 007
	0,11
	0,14
	0,20
	2,623
	2,366
	4,451
	5,977
	3,468
	3,230
	-0,982
	-2,747
	995
	1 103

	Žrde
	24 245
	660
	94
	1,09
	0,02
	0,00
	23,736
	12,535
	0,646
	0,049
	31,387
	17,110
	30,741
	17,061
	517
	979

	Vlákninové drevo
	1 103 228
	1 794 099
	1 856 521
	49,47
	60,83
	60,98
	817,492
	881,479
	1 329,427
	1 483,361
	1 080,997
	1 203,233
	-248,431
	-280,127
	799
	741

	Lesné štiepky
	32 199
	4 353
	11 357
	1,44
	0,15
	0,37
	13,524
	24,761
	1,828
	8,734
	17,883
	33,799
	16,054
	25,066
	769
	420

	Palivové drevo
	224 393
	165 770
	145 368
	10,06
	5,62
	4,78
	83,474
	96,040
	61,666
	62,218
	110,381
	131,096
	48,714
	68,879
	428
	372

	Drevo na pni
	-
	131 529
	141 431
	0,00
	4,46
	4,65
	-
	-
	65,107
	112,720
	0,000
	0,000
	-65,107
	-112,720
	797
	495

	Surové kmene
	-
	33 639
	38 395
	0,00
	1,14
	1,26
	-
	-
	26,373
	35,707
	0,000
	0,000
	-26,373
	-35,707
	930
	784

	Spolu
	2 230 258
	2 949 144
	3 044 338
	100,00
	100,00
	100,00
	2 758,972
	3 055,123
	3 102,318
	3 536,343
	3 648,280
	4 170,293
	545,963
	633,950
	-
	-

	Ihličnaté + listnaté
drevo spolu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4 629 757
	6 089 675
	5 804 301
	-
	-
	-
	6 241,398
	6 796,855
	7 554,015
	7 665,276
	8 206,438
	8 460,326
	652,423
	795,050
	-
	-


Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04

Vysvetlivky: Dodávky dreva v m3 a v % v rokoch 1990, 2000 a 2001; tržby za drevo v mil. Sk za roky 2000 a 2001, pre rok 1990 v cenách roku 2000 a 2001.

	Reprivatizácia lesov

	   k 31. 12. 2001

	Slovenská republika
	
	
	
	
	
	Tabuľka 5

	 
	 
	Meracia jednotka
	Číslo riadku
	Spolu
	Spôsob  
	obhospodarova
	nia 

	 
	      Ukazovateľ
	
	
	od začiatku
	samostatne
	nájomný
	iný

	 
	 
	
	
	repriv. lesov
	
	vzťah
	spôsob

	Žiadosti o vrátenie vlastníckych a užívacích
	počet
	1
	93 394
	x
	x
	x

	práv k lesným nehnuteľnostiam
	ha
	2
	983 451
	x
	x
	x

	 
	 
	počet
	3
	87 684
	x
	x
	x

	         z toho žiadosti súkromných majiteľov
	%
	 
	93,89
	x
	x
	x

	 
	 
	ha
	4
	216 225
	x
	x
	x

	 
	 
	%
	 
	21,99
	x
	x
	x

	 
	 
	počet
	5
	48 480
	46 148
	2 331
	1

	Žiadosti vybavené kladne
	%
	 
	51,91
	95,19
	4,81
	0,00

	fyzicky odovzdané lesné pozemky (z r.1 a 2.)
	ha
	6
	839 964
	789 690
	50 231
	43

	 
	 
	%
	 
	85,41
	94,01
	5,98
	0,01

	 
	 
	počet
	7
	44 511
	42 625
	1 886
	0

	 
	súkromných lesomajiteľov
	%
	 
	91,81
	95,76
	4,24
	0,00

	 
	 
	ha
	8
	123 126
	116 938
	6 188
	0

	 
	 
	%
	 
	14,66
	94,97
	5,03
	0,00

	 
	 
	počet
	9
	2 899
	2 680
	219
	0

	 
	z toho žiadosti o vrát. vlastníc. práv
	%
	 
	5,98
	92,45
	7,55
	0,00

	 
	  podľa § 6 a 9 zákona 11/94 Z.z.
	ha
	10
	57 629
	53 708
	3 921
	0

	 
	 
	%
	 
	6,86
	93,20
	6,80
	0,00

	 
	 
	počet
	11
	3 001
	2 723
	277
	1

	 
	pozemkových spoločenstiev
	%
	 
	6,19
	90,74
	9,23
	0,03

	v tom
	 
	ha
	12
	459 227
	431 180
	28 004
	43

	 
	 
	%
	 
	54,67
	93,89
	6,10
	0,01

	žiadosti
	 
	počet
	13
	330
	288
	42
	0

	 
	miest a obcí
	%
	 
	0,68
	87,27
	12,73
	0,00

	(z r.5 a 6)
	 
	ha
	14
	199 070
	190 278
	8 792
	0

	 
	 
	%
	 
	23,70
	95,58
	4,42
	0,00

	 
	 
	počet
	15
	633
	510
	123
	0

	 
	cirkví
	%
	 
	1,31
	80,57
	19,43
	0,00

	 
	 
	ha
	16
	57 723
	50 476
	7 247
	0

	 
	 
	%
	 
	6,87
	87,45
	12,55
	0,00

	 
	 
	počet
	17
	6
	6
	0
	0

	 
	iných vlastníkov
	%
	 
	0,01
	100,00
	0,00
	0,00

	 
	 
	ha
	18
	818
	818
	0
	0

	 
	 
	%
	 
	0,10
	100,00
	0,00
	0,00

	 
	 
	počet
	19
	44 122
	x
	6 476
	x

	Žiadosti vybavené
	%
	 
	47,24
	x
	14,68
	x

	fyzicky neodovzdané lesné pozemky (zr.1 a 2)
	ha
	20
	142 081
	x
	15 009
	x

	 
	 
	%
	 
	14,45
	x
	10,56
	x

	 
	 
	počet
	21
	92 602
	x
	8 807
	x

	Žiadosti vybavené - spolu
	%
	 
	99,15
	x
	9,51
	x

	 
	 
	ha
	22
	982 045
	x
	65 240
	x

	 
	 
	%
	 
	99,86
	x
	6,64
	x

	 
	 
	počet
	23
	792
	x
	x
	x

	Žiadosti nevybavené
	%
	 
	0,85
	x
	x
	x

	fyzicky neodovzdané lesné pozemky
	ha
	24
	1 406
	x
	x
	x

	 
	 
	%
	 
	0,14
	x
	x
	x

	Žiadosti o vrátenie užívacích práv podielnikov
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	v spoloč. bez skut. výmery les. pozemkov
	počet
	25
	217 057
	x
	x
	x

	Žiadosti vybavené kladne podielnikov
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	v spoloč. bez skut. výmery les. pozemkov
	počet
	26
	172 361
	x
	x
	x

	 
	 
	%
	 
	79,41
	x
	x
	x

	Prameň: Sekcia lesnícka MP SR


	Postup vrátenia vlastníckych a užívacích práv k lesom od začiatku reprivatizácie lesov

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Slovenská republika
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka 6

	Ukazovateľ
	Merná
	Rok

	
	jednotka
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Žiadosti
	počet
	44 646
	56 732
	62 621
	69 510
	78 340
	80 808
	86 724
	89 897
	92 978
	93 394

	
	ha
	596 196
	788 633
	884 587
	934 594
	939 846
	956 031
	976 877
	976 699
	979 570
	983 451

	
	ha/počet
	13,35
	13,90
	14,13
	13,45
	12,00
	11,83
	11,26
	10,86
	10,54
	10,53

	Fyzicky odovzdané
	počet
	2 768
	6 152
	12 130
	13 869
	37 325
	35 203
	40 300
	45 589
	47 924
	48 480

	
	%
	6,20
	10,84
	19,37
	19,95
	47,64
	43,56
	46,47
	50,71
	51,54
	51,91

	
	ha
	313 695
	547 045
	658 455
	725 545
	782 556
	793 238
	805 552
	824 359
	830 788
	839 964

	
	%
	52,62
	69,37
	74,44
	77,63
	83,26
	82,97
	82,46
	84,40
	84,81
	85,41

	
	ha/počet
	113,33
	88,92
	54,28
	52,31
	20,97
	22,53
	19,99
	18,08
	17,34
	17,33

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Postup reprivatizácie lesov v jednotlivých rokoch

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka 7

	Ukazovateľ
	Merná
	Medziročný nárast

	
	jednotka
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999*
	2000
	2001

	Žiadosti
	počet
	44 646
	12 086
	5 889
	6 889
	8 830
	2 468
	5 916
	3 173
	3 081
	416

	
	ha
	596 196
	192 437
	95 954
	50 007
	5 252
	16 185
	20 846
	-178
	2 871
	3 881

	
	ha/počet
	13,35
	15,92
	16,29
	7,26
	0,59
	6,56
	3,52
	-
	0,93
	9,33

	Fyzicky odovzdané
	počet
	2 768
	3 384
	5 978
	1 739
	23 456
	-2 122
	5 097
	5 289
	2 335
	556

	
	ha
	313 695
	233 350
	111 410
	67 090
	57 011
	10 682
	12 314
	18 807
	6 429
	9 176

	
	ha/počet
	113,33
	68,96
	18,64
	38,58
	2,43
	-
	2,42
	3,56
	2,75
	16,50

	Prameň: Sekcia lesnícka MP SR
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vysvetlivka: * záporné čísla z dôvodu opravy vykazovaných údajov u OLZ Rimavská Sobota


Strata asimilačných orgánov podľa výsledku monitoringu

v roku 2000 v štátoch Európy (%)

Tabuľka 8

	Štát
	Sledovaná rozloha 

(1 000 ha)
	Počet sledovaných stromov
	Stupeň poškodenia

	
	
	
	0
	1
	2
	3+4
	2+3+4

	Albánsko
	1 028
	6 480
	51,6
	38,3
	9,2
	0,9
	10,1

	Belgicko
	593
	3 312
	40,6
	40,4
	17,5
	1,5
	19,0

	Bielorusko
	6 001
	34 075
	14,8
	61,2
	22,7
	1,3
	24,0

	Bulharsko
	3 314
	4 418
	20,3
	33,4
	36,8
	9,5
	46,3

	Česko
	2 630
	14 432
	10,4
	37,9
	51,0
	0,7
	51,7

	Dánsko
	417
	1 248
	53,9
	35,1
	9,5
	1,5
	11,0

	Estónsko
	2 059
	2 160
	54,7
	37,9
	6,2
	1,2
	7,4

	Fínsko
	15 006
	8 576
	57,7
	30,7
	10,5
	1,1
	11,6

	Francúzsko
	13 100
	10 317
	46,3
	35,4
	17,0
	1,3
	18,3

	Grécko
	2 512
	1 816
	43,7
	38,1
	14,9
	3,3
	18,2

	Holandsko
	210
	225
	60,0
	18,2
	16,0
	5,8
	21,8

	Chorvátsko
	1 175
	1 991
	39,5
	37,1
	21,1
	2,3
	23,4

	Írsko
	399
	420
	53,3
	32,1
	13,2
	1,4
	14,6

	Juhoslávia
	2 858
	2 837
	72,3
	19,3
	6,8
	1,6
	8,4

	Litva
	1 858
	6 636
	16,9
	69,2
	11,4
	2,5
	13,9

	Lotyšsko
	2 887
	7 500
	17,4
	61,9
	19,2
	1,5
	20,7

	Luxembursko
	84
	1 200
	43,6
	33,0
	21,9
	1,5
	23,4

	Maďarsko
	1 773
	26 650
	38,8
	40,4
	15,9
	4,9
	20,8

	Moldavsko
	318
	14 006
	34,0
	36,9
	26,5
	2,6
	29,1

	Nemecko
	10 264
	13 722
	35,3
	41,7
	21,3
	1,7
	23,0

	Nórsko
	12 000
	8 551
	35,8
	39,9
	20,9
	3,4
	24,3

	Poľsko
	6 868
	23 600
	10,4
	57,6
	30,2
	1,8
	32,0

	Portugalsko
	3 234
	4 290
	46,4
	43,3
	9,5
	0,8
	10,3

	Rakúsko
	3 481
	7 118
	63,2
	27,9
	7,6
	1,3
	8,9

	Rumunsko
	6 244
	102 763
	64,8
	20,9
	12,8
	1,5
	14,3

	Slovensko
	1 961
	4 344
	24,8
	51,7
	22,1
	1,4
	23,5

	Slovinsko
	1 099
	984
	33,5
	41,7
	20,4
	4,4
	24,8

	Španielsko
	11 792
	14 880
	33,3
	52,9
	10,1
	3,7
	13,8

	Švajčiarsko
	1 186
	1 084
	23,3
	47,3
	22,6
	6,8
	29,4

	Švédsko
	20 600
	16 677
	56,3
	30,0
	11,6
	2,1
	13,7

	Taliansko
	7 699
	7 128
	21,7
	43,9
	30,6
	3,8
	34,4

	Ukrajina
	1 285
	1 825
	2,6
	36,7
	56,3
	4,4
	60,7

	Veľká Británia
	2 156
	8 448
	32,5
	45,9
	20,3
	1,3
	21,6


Prameň: ICP Forest

Vývoj priemernej defoliácie v jednotlivých oblastiach a priemerná defoliácia na Slovensku v rokoch 1988-2001 (%)

Tabuľka 9

	Oblasť
	Roky

	
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Kysuce
	27,8
	24,4
	26,9
	23,1
	15,5
	23,6
	25,6
	29,9
	22,5
	23,1
	22,1
	29,3
	32,0
	26,0

	Orava
	37,9
	35,8
	36,1
	29,2
	24,5
	31,7
	32,6
	36,4
	22,8
	31,1
	27,5
	36,7
	35,4
	26,8

	Vysoké Tatry
	25,4
	34,2
	27,5
	20,8
	28,4
	32,0
	28,8
	30,8
	26,3
	30,2
	26,2
	26,2
	24,5
	27,9

	Nízke Tatry
	30,5
	33,0
	32,5
	23,1
	25,9
	28,1
	32,8
	28,4
	27,2
	26,9
	27,9
	25,0
	22,6
	23,5

	Spiš
	31,2
	33,6
	25,8
	26,8
	28,6
	33,7
	32,5
	31,1
	29,2
	25,9
	26,1
	24,6
	24,5
	28,7

	Slovensko
	26,5
	30,2
	28,1
	22,5
	25,7
	25,6
	28,3
	28,1
	25,7
	24,1
	23,9
	23,0
	21,6
	23,9


Prameň: LVÚ Zvolen

Hodnoty indexu AOT 40 pre lesné ekosystémy

v rokoch 1997–1999 (kritická úroveň 10 000 ppb.h) 

Tabuľka 10

	Monitorovacia stanica
	Nadmorská výška (m)
	Index AOT 40 (ppb.h)

	
	
	1997
	1998
	1999

	Chopok (SHMÚ)
	2008
	10 359
	11 063
	21 713

	Stará Lesná (SHMÚ)
	808
	1 964*
	4 350*
	26 133

	Starina (SHMÚ)
	345
	4 399
	6 276
	7 709

	Predná Poľana (LVÚ)
	1360
	**
	**
	23 194

	Hukavský grúň (LVÚ)
	850
	13 033
	15 997
	14 955

	Kováčová (LVÚ)
	480
	**
	**
	11 061


Prameň: LVÚ Zvolen

Vysvetlivky: *    veľké výpadky v meraní

         ** merania zavedené v septembri 1998

        AOT 40 – (Acumulated Exposure over a Threshold of 40 ppb – Akumulovaná 

 expozícia nad hladinu 40 ppb)
Rozsah opatrení na zachovanie genofondu a zabezpečenie

reprodukčného materiálu lesných drevín

Tabuľka 11

	Kategória
	Meracia jednotka
	Drevina
	Rok

	
	
	
	1990
	1999
	2000
	2001

	Uznané porasty kategórie A+B
	ha
	SM
	20 501
	19 837
	21568
	20 769

	
	
	BO
	3 522
	2 260
	3 120
	2 999

	
	
	JD
	4 721
	4 063
	4 176
	4 125

	
	
	SC
	830
	978
	1 050
	1 062

	
	
	DB
	5 501
	5 509
	6 122
	6 470

	
	
	BK
	16 947
	17 908
	22 344
	22 114

	
	
	ostatné
	541
	607
	710
	721

	Spolu
	52 563
	51 163
	59 090
	58 260

	Výberové stromy
	ks
	SM
	483
	244
	198
	194

	
	
	JD
	21
	140
	166
	166

	
	
	BO
	847
	901
	903
	903

	
	
	SC
	645
	944
	973
	1011

	
	
	BC
	134
	128
	98
	98

	
	
	LB
	81
	59
	59
	59

	
	
	DB
	326
	360
	364
	415

	
	
	JL
	110
	108
	135
	153

	
	
	JS
	2
	166
	184
	184

	
	
	LP
	0
	115
	115
	115

	
	
	BK
	28
	39
	53
	53

	
	
	JH
	3
	72
	74
	74

	
	
	BH
	5
	43
	42
	48

	
	
	ostatné
	0
	267
	300
	338

	Spolu
	
	
	2 685
	3 586
	3 664
	3 811

	Génové základne

	Počet
	ks
	- 
	-
	120
	113
	119

	Výmera
	ha
	-
	-
	32 063,24
	34 407,02
	36 913,84

	Semenné porasty
	ha
	SM
	90,50
	281,06
	281,06
	281,06

	
	
	JD
	44,00
	92,36
	92,36
	92,36

	
	
	BO
	54,50
	66,04
	66,04
	66,04

	
	
	SC
	25,50
	45,54
	45,54
	45,54

	
	
	BK
	58,50
	155,82
	155,82
	150,53

	
	
	DB
	79,00
	121,20
	121,20
	121,20

	Spolu
	352,00
	762,02
	762,02
	757,27

	Banka semien lesných drevín
	kg
	SM
	54,40
	288,00
	286,50
	371,90

	
	
	BO
	57,90
	226,30
	225,60
	225,60

	
	
	SC
	15,40
	38,00
	37,50
	37,50

	
	
	BC
	5,00
	34,10
	34,10
	34,10

	
	
	KS
	3,10
	16,60
	16,60
	16,60

	Spolu
	
	
	135,80
	603,00
	600,30
	685,70


pokračovanie tabuľky 11

	Kategória
	Meracia jednotka
	Drevina
	Rok

	
	
	
	1990
	1999
	2000
	2001

	Semenné sady
	ha
	SM
	4,50
	5,00
	5,00
	5,00

	
	
	JD
	0,00
	2,30
	2,30
	2,30

	
	
	BO
	64,30
	65,64
	65,64
	65,64

	
	
	SC
	82,70
	105,67
	105,67
	105,67

	
	
	BC
	8,80
	11,41
	11,41
	11,41

	
	
	LB
	6,30
	6,30
	6,30
	6,30

	
	
	DB
	8,00
	3,00
	3,00
	3,00

	
	
	JL
	1,50
	1,00
	1,00
	1,00

	
	
	JS
	0,00
	2,25
	2,25
	2,25

	
	
	LP
	0,00
	1,50
	1,50
	1,50

	
	
	BR
	1,00
	0,40
	0,40
	0,40

	
	
	JH
	0,00
	1,70
	1,70
	1,70

	
	
	SMo*
	0,00
	0,00
	0,00
	0,30

	Spolu
	177,10
	206,17
	206,17
	206,47

	Zásoby semien lesných drevín v OZ Semenoles Liptovský Hrádok
	kg
	SM
	4 786,50
	5 019,00
	3 918,00
	3 749,00

	
	
	SC
	2 101,30
	2 047,00
	2 046,00
	2 068,00

	
	
	BO
	4 240,30
	2 273,00
	2 008,00
	2 004,00

	
	
	BC
	1 546,50
	427,00
	684,00
	602,00

	
	
	KS
	81,50
	141,00
	95,00
	156,00

	
	
	JD
	360,00
	863,00
	284,00
	191,00

	
	
	BK
	0,00
	7 322,00
	15 992,00
	28 950,00

	
	
	ostatné
	1 012,50
	2 043,00
	1 656,00
	1 600,00

	Spolu
	14 128,60
	20 135,00
	26 683,00
	39 320,00


Prameň: LVÚ Zvolen, OZ Semenoles Liptovský Hrádok

Vysvetlivka: * SMo – smrek omorikový

Obnova lesa na Slovensku v roku 2001 (ha)

Tabuľka 12

	Plochy určené na obnovu
	Plocha holín na začiatku roka (ha)
	Pribudlo počas roka (ha) z
	Ubudlo počas roka (ha)
	Plocha holín na konci roka (ha)

	
	
	ťažby
	neúspešnej obnovy
	iných dôvodov
	Spolu
	umelou obnovou
	prirodzenou obnovou
	iných dôvodov
	Spolu
	

	Sadba, sejba
	16 117
	8 724
	-
	709
	9 433
	7 153
	2 966
	233
	10 352
	15 198

	Podsadba, podsejba
	579
	159
	-
	61
	220
	295
	-
	4
	299
	496

	Opakované
	3 897
	-
	3 671
	95
	3 766
	4 606
	53
	130
	4 789
	2 874

	Spolu
	20 593
	8 883
	3 671
	865
	13 419
	12 054
	3 023
	367
	15 444
	18 568


Prameň: Permanentná inventarizácia lesov 2002

Štruktúra funkčných typov lesa na Slovensku

Tabuľka 13

	Kategória 

lesa

	Funkčný typ lesa

	Výmera
(ha)
	Podiel z porastovej plochy

	
	
	
	kategórie lesa
(%)
	celkovej
(%)

	 
 
 
Lesy
hospodárske
 
 
 
 
	Produkčný
	288 717,96
	23,25
	15,61

	
	Protierózno-produkčný
	552 778,01
	44,51
	29,88

	
	Vodohospodársko-produkčný
	107 704,13
	8,67
	5,82

	
	Protideflačno-produkčný
	8 215,82
	0,66
	0,44

	
	Rekreačno-produkčný
	2 841,48
	0,23
	0,15

	
	Prírodoochranno-produkčný
	34 494,43
	2,78
	1,86

	
	Protiimisno-produkčný
	246 419,19
	19,84
	13,32

	
	Poľovno-produkčný
	691,34
	0,06
	0,04

	
	Spolu
	1 241 862,36
	100,00
	67,13

	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lesy
ochranné
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	Protierózny
	53 911,54
	18,08
	2,91

	
	Produkčno-protierózny
	35 297,08
	11,84
	1,91

	
	Vodohospodársko-protierózny
	21 019,52
	7,05
	1,14

	
	Vodoochranno-protierózny
	3 988,20
	1,34
	0,22

	
	Rekreačno-protierózny
	1 412,64
	0,47
	0,08

	
	Kúpeľno-liečebno-protierózny
	401,55
	0,13
	0,02

	
	Prírodoochranno-protierózny
	33 028,42
	11,08
	1,79

	
	Protiimisno-protierózny
	60 248,76
	20,21
	3,26

	
	Poľovno-protierózny
	1 142,95
	0,38
	0,06

	
	Vodohospodársky
	2 065,18
	0,69
	0,11

	
	Produkčno-vodohospodársky
	2 008,68
	0,67
	0,11

	
	Protierózno-vodohospodársky
	20 348,50
	6,83
	1,10

	
	Prírodoochranno-vodohospodársky
	14 145,24
	4,74
	0,76

	
	Protiimisno-vodohospodársky
	34 913,51
	11,71
	1,89

	
	Protilavínový
	101,27
	0,03
	0,01

	
	Vodohospodársky-protilavínový
	2 036,33
	0,68
	0,11

	
	Protiimisno-protilavínový
	2 680,36
	0,90
	0,14

	
	Brehoochranný
	3 666,52
	1,23
	0,20

	
	Protiimisno-brehoochranný
	77,58
	0,03
	0,00

	
	Protideflačný
	4 259,88
	1,43
	0,23

	
	Poľovno-protideflačný
	33,83
	0,01
	0,00

	
	Protiimisno-protideflačný
	1 338,29
	0,45
	0,07

	
	Spolu
	298 125,83
	100,00
	16,12

	Lesy osobitného určenia
	Vodoochranný
	19 970,02
	6,44
	1,08

	
	Protiimisno-vodoochranný
	4 218,97
	1,36
	0,23


	
	Rekreačný
	1 743,12
	0,56
	0,09

	
	Produkčno-rekreačný
	17 725,09
	5,72
	0,96

	
	Protierózno-rekreačný
	1 262,67
	0,41
	0,07

	
	Vodohospodársko-rekreačný
	353,04
	0,11
	0,02

	
	Prírodoochranno-rekreačný
	586,40
	0,19
	0,03

	
	Protiimisno-rekreačný
	7 848,31
	2,53
	0,42

	
	Kúpeľno-liečebný
	380,30
	0,12
	0,02

	
	Produkčno-kúpeľno-liečebný
	2 002,51
	0,65
	0,11

	
	Protierózno-kúpeľno-liečebný
	844,93
	0,27
	0,05

	
	Vodohospodársky-kúpeľno-liečebný
	328,06
	0,11
	0,02

	
	Protiimisno-kúpeľno-liečebný
	3,26
	0,00
	0,00

	
	Prírodoochranný
	20 910,57
	6,75
	1,13

	
	Protiimisno-prírodoochranný
	24 235,13
	7,82
	1,31

	
	Protiimisný
	13 315,44
	4,30
	0,72


pokračovanie tabuľky 13 
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Lesy osobitného určenia
	Protierózno-protiimisný
	42 795,50
	13,81
	2,31

	
	Vodohospodársko-protiimisný
	11 640,57
	3,76
	0,63

	
	Protilavínovo-protiimisný
	722,93
	0,23
	0,04

	
	Brehoochranno-protiimisný
	29,83
	0,01
	0,00

	
	Protideflačno-protiimisný
	231,28
	0,07
	0,01

	
	Vodoochranno-protiimisný
	810,92
	0,26
	0,04

	
	Rekreačno-protiimisný
	992,30
	0,32
	0,05

	
	Kúpeľno-liečebno-protiimisný
	91,52
	0,03
	0,00

	
	Prírodoochranno-protiimisný
	1 778,97
	0,57
	0,10

	
	Iných spoloč. objektov-protiimisný
	798,24
	0,26
	0,04

	
	Produkčno-protiimisný
	96 842,12
	31,24
	5,23

	
	Poľovný
	1 119,59
	0,36
	0,06

	
	Produkčno-poľovný
	20 260,32
	6,54
	1,10

	
	Protierózno-poľovný
	1 377,05
	0,44
	0,07

	
	Protiimisno-poľovný
	1 114,87
	0,36
	0,06

	
	Výchovno-výskumný
	4 240,46
	1,37
	0,23

	
	Protiimisno-výchovno-výskumný
	2 019,86
	0,65
	0,11

	
	Iných spoloč. objektov
	6 744,10
	2,18
	0,36

	
	Protiimisno-iných spoloč. objektov
	657,00
	0,21
	0,04

	
	Spolu
	309 995,25
	100,00
	16,76

	 Všetky lesy spolu
	1 849 983,44
	-
	100,00


Prameň: Lesoprojekt Zvolen

Poznámka: Výmery lesov bez MO SR.
Prehľad počtu a výmer poľovných revírov podľa ich kritérií

Tabuľka 14

	Kategória revíru
	Počet revírov

(ks)
	Celková výmera

(ha)
	Priemerná výmera

(ha)

	
	2000
	2001
	2000
	2001
	2000
	2001

	01 režijné revíry Lesov SR, š. p.
	140
	139
	570 707
	565 863
	4 076
	4 071

	02 revíry ostatných štát. organizácií
	23
	23
	175 726
	175 726
	7 640
	7 640

	03 režijné revíry neštát. subjektov
	57
	57
	165 599
	167 875
	2 905
	2 945

	04 prenajaté revíry SPZ
	1 437
	1 438
	3 299 242
	3 290 259
	2 296
	2 288

	05 ostatné prenajaté revíry
	111
	115
	231 691
	242 833
	2 087
	2 111

	Poľovné revíry spolu
	1 768
	1 772
	4 442 965
	4 442 556
	2 513
	2 507


Prameň: LVÚ Zvolen

Prehľad normovaných kmeňových stavov (NKS) a jarných kmeňových stavov (JKS)

hlavných druhov zveri podľa kategórií poľovných revírov (počet jedincov)

Tabuľka 15

	Kategória revíru
	Jelenia zver
	Srnčia zver
	Diviačia zver
	Danielia zver
	Muflónia zver
	Zajačia zver
	Bažantia zver

	
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS
	NKS
	JKS

	
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001
	2001
	2000
	2001

	01 Rež.revíry Lesov SR
	5 946
	6 910
	7 106
	6 190
	6 592
	6 826
	2 491
	3 530
	3 583
	1 921
	2 057
	2 196
	1 417
	2 433
	2 513
	6 641
	3 848
	4 493
	11 964
	6 357
	10 274

	02 Rev. ostat.št.org.
	1 547
	2 211
	2 317
	1 760
	2 081
	1 935
	524
	972
	902
	350
	561
	610
	130
	305
	278
	1 191
	459
	568
	1 126
	429
	751

	03 Rež. revíry nešt.sub.
	1 344
	1 954
	2 095
	1 835
	2 176
	2 195
	588
	870
	1 081
	84
	160
	199
	153
	290
	321
	3 260
	757
	1 733
	1 219
	554
	1 482

	04 Prenajaté rev. SPZ
	10 136
	20 042
	19 973
	45 751
	59 734
	61 755
	7 804
	16 333
	17 105
	951
	2 514
	2 809
	1 185
	3 376
	3 532
	269 176
	182 747
	193 166
	150 483
	157 200
	165 173

	05 Ostatné prenajaté
	1 196
	2 220
	2 494
	3 526
	4 485
	4 991
	1 059
	2 117
	2 270
	177
	358
	402
	447
	707
	902
	11 948
	6 623
	8 023
	7 410
	7 488
	10 705

	Poľovné revíry spolu
	20 169
	33 337
	33 985
	59 062
	75 068
	77 702
	12 466
	23 822
	24 941
	3 483
	5 650
	6 216
	3 332
	7 111
	7 546
	292 216
	194 434
	207 983
	172 202
	172 028
	188 385


Prameň: LVÚ Zvolen

Odstrel a celkový úbytok hlavných druhov poľovnej zveri na Slovensku v roku 2001 (počet jedincov)

Tabuľka 16

	Kategória revíru
	Jelenia zver
	Srnčia zver
	Diviačia zver
	Danielia zver
	Muflónia zver
	Zajačia zver
	Bažantia zver

	
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok
	Odstrel
	Úbytok

	01 Režijné revíry Lesov SR, š. p.
	1 607
	1 833
	947
	1 124
	2 677
	2 880
	540
	596
	704
	795
	157
	157
	42 295
	48 905

	02 Revíry ostatných štát. organizácií
	716
	815
	257
	339
	777
	797
	108
	165
	45
	58
	33
	57
	3 058
	3 395

	03 Režijné revíry neštát. subjektov
	593
	671
	431
	502
	724
	757
	46
	47
	64
	109
	21
	32
	376
	442

	04 Prenajaté revíry SPZ
	6 673
	7 162
	13 623
	15 433
	11 929
	12 219
	744
	785
	944
	1 016
	25 371
	41 527
	62 573
	69 856

	05 Ostatné prenajaté revíry
	864
	921
	1 153
	1 266
	2 085
	2 132
	113
	116
	305
	331
	885
	1 338
	29 492
	55 005

	Poľovné revíry spolu
	10 453
	11 402
	16 411
	18 664
	18 192
	18 785
	1 551
	1 709
	2 062
	2 309
	26 467
	43 111
	137 794
	177 603


Prameň: LVÚ Zvolen
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Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829





Hárok1

		



Priemerná mesačná nominálna mzda

z toho: LH

Sk

Priemerná mesačná nominálna mzda v SR



Hárok2

		



Tržby a výnosy bez dotácií

Náklady

Strata bez vplyvu dotácií

mil. Sk

Vývoj vybraných ukazovateľov charakterizujúcich vzťah 
LH SR k štátnemu rozpočtu



Hárok3

		



Výmera (v ha)

Výmera jednotlivých kategórií chránených území v SR (v ha)



		



Výnosy

Náklady

Hospodársky výsledok pred zdanením

mil. Sk

Trend vývoja vybraných ukazovateľov 
drevospracujúceho priemyslu



		



vlastníctvo

Vlastníctvo lesov v SR



		



užívanie

Užívanie lesov v SR



		



Dĺžka

Vybavenosť lesného hospodárstva lesnými cestami (v km)



		



Lesy hospodárske

Lesy ochranné

Lesy osobitného určenia

Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie

tis. ha

Kategórie lesov v SR



		



Cieľové

Cieľové zastúpenie drevín v SR



		



Skutočné

Skutočné zastúpenie drevín v SR



		



skutočné

normálne

vekový stupeň

ha

Vekové zloženie lesov v SR



		



Zásoba spolu

z toho:   ihličnatá

z toho: listnatá

mil. m3 hr. b. k.

Vývoj porastových zásob v lesoch Slovenska



		



(m3)

Rozsah poškodenia spôsobený jednotlivými druhmi abiotických škodlivých činiteľov



		



obnova lesa celkom

z toho umelá obnova

ha

Obnova lesov v SR



		



2000

2001

Sk / ha lesa

Vybrané ekonomické ukazovatele LH SR



		



2000

2001

m3

Teritoriálne smerovanie vývozu surového dreva



		





		






